nibus, licet ex eodem facto, obtinens absolutionem expressa una causa, seu una excommunicatione, non habetur pro absoluto quoad aliam. Hoc dicit. Generaliter autem an ligatus una, vel pluribus excommunicationibus, & ex pluribus causis absolvi possit unica absolutione, an verò sint necessariae plures, Doctores non conveniunt, ut hic in gloss. 2. Sed placet magistralis distinctio Abbatis numero 6. vers. Sed conclude, vel latius distingue, ut per Hæric. Boich. in prin. & Couar. in cap. Alma mater, hoc tit. lib. 6. par. 1. §. 11. numero 13. vers. Quid autem de illo, ubi hunc articulum explicat dilucide per septem conclusiones, quas per te videas. Decretalis dividitur in duas partes. Prima narrat casum. Secunda dat iudicium ibi, Discretioni.

3 Nota primo, ibi, & cum traxisse verberando per claustrum: quod violans claustrum alicujus Ecclesie dicitur violare immunitatem ipsius Ecclesie: & est ratio, quia privilegium immunitatis non restringitur ad portas, vel parietes Ecclesie tantum, sed per quadraginta, vel saltem per triginta passus extenditur circumquaque, ut cap. Sicut antiquitus, & cap. Quisquis, 17. q. 4. & hic notant Hostien. num. 2. Ioann. Andr. num. 7. Abb. in ult. notab. Felin. num. 2. & Marian. Socin. num. 16. Turcrem. in cap. Cum devotissimam numero 4. & ibi etiam Praposit. num. 2. 12. q. 2. Merito claustrum Ecclesie inhærens gaudet immunitate ipsius Ecclesie: ex quo inferitur, ut sicut non potest quis capi in Ecclesia, ita nec in claustro Ecclesie, ut per Abb. & Felin. ubi supra, facit text. in l. Presentis, & quod ibi notat Bart. num. 20. C. de his, qui ad Eccl. confug.

Secundo nota ex textu argum. Pro, & contra, quod violans Ecclesie immunitatem est ipso iure excommunicatus: sed hoc latius examinabitur infra num. 6. Hodie hoc est expeditum per jura extravaganantia, & per Constitutionem Gregorij XIV. hac de re editam, ut mox dicitur.

5 QVÆRO, utrum absolutio à censuris ob violatam immunitatem ecclesiasticam iuxta terminos Constitutionis Gregorij XIV. quæ incipit, Cum alias nonnulli. Sit Sedi Apostolicæ reservata, nec no.

In vim prædictæ Constitutionis quæ extrahunt reos ab Ecclesiis contra formam ibi præscriptam, ipso facto incident in censuras, & pœnas, quæ contra libertatis juris, & immunitatis ecclesiasticae violatores per sacros Canones, & Concilia generalia, Pontificumque Constitutiones sunt promulgata: idque certum est & citra controversiam. Sed quænam sint ejusmodi censuræ, ac pœnæ quoniam ea Constitutio non aperit, inspiciendum erit, an ex sacris Canonibus, Conciliis, vel Constitutionibus Apostolicis, ad quæ omnia se referat Constitutio statuta sit censura aliqua Sedi Apostolicæ reservata contra hujusmodi violatores.

6 Porro in cap. Sicut antiquitus, 17. q. 4. statuitur, ut qui confinia Ecclesiarum infringere tentaverit, aut personam hominis, vel bona eius inde subtraxerit, nisi publicus latro fuerit, quousque emendet, & quod rapuerit reddat, excommunicetur. In canone statet eadem casus, & quasi. Gelafius iuberet arceri ab ingressu Ecclesie, qui aliquem ab Ecclesia violenter abstraxerit Ioannes VIII. in cap. Quisquis, ead. quasi. Si quis inquit, Domum Dei violaverit, & aliqua inde abstrulerit, donec in Conventu admonitus legitime satisfacti, sciat se

communione privatum, alias legitur, sciat se fore communione privatum, ut ibi notatur in margine, & infra sequi ecclesias infringunt, & deposita vel alia quolibet exinde abstrahunt, damnum novies quadruplum. & immunitatem tripliciter, & veluti sacrilegi canonice sententia subigantur, Alex. II. *ibidem* in cap. *si quis deinceps*: cum, qui clericum ab ecclesia expulerit, jubet canonice penitentia, atque depositioni subiacere, ac si contumax fuerit, excommunicari, August. *Epist. 187. ad Bonifac.* eum qui hominem ab ecclesia rapuit, communione interdicti, ut refertur loco citato in cap. *Miror.* Concilium Toletanum duodecimum cap. 10. Diffiniuit, ut nullus audeat confugientes ad ecclesia, vel residentes inde abstrahere; ac deinde statuit, si quis hoc decretum tentaverit violare, ecclesiastica excommunicationi subiacet, & severitatis Regie feriatur sententia, cap. *Diffiniuit, ead. caus. & quest.* Concilium Aurelianense relatum ibi cap. seq. id ipsum decrevit, & violatores ecclesie immunitatis non solum a communione ecclesie, verum etiam Catholicorum convivio iussit separari. Concilium Tridentinum cap. 20. sess. 25. tantum innovat Canonice, & Concilia generalia omnia, nec non alias Apolliticas sanctiones in favorem ecclesiarum, libertatis ecclesiasticae, & contra eius violatores editas.

Ex his patet violatores immunitatis ecclesiasticae ex veterum Canonum sententia esse excommunicandos, sed non esse ipso facto excommunicatos, exceptis incendiariis, & effractoribus ecclesiarum, qui ipso facto incurrunt excommunicationis sententiam Sedi Apollitice reservatam, ut cap. *in litteris*, & ibi glos. in verb. *An abhominatio supra de reprobis*, & cap. *Tua nos*, & cap. *Conquesti*, supra eodem & de incendiariis, effractoribus intelliguntur duo Capitula que in oppositum consuetum esse allegant, videlicet cap. *Canonice*, 11. q. 3. & cap. *Omnes*, 17. q. 4. alii vero non sunt excommunicati ipso iure, sed excommunicandi, ut nos glos. in d. cap. *Conquesti*, in verb. *Excommunicatos nuntiatis*, & in d. cap. *Tua nos*, in verb. *Pudeliati*, supra eod.

8 Sed predictis mulum videtur ob stare hanc Decretalis: nam iste Archiepiscopus fecit publice denunciari excommunicatum Archidiaconum ob duplicem causam videlicet, quia in Clericum manus iniecerat violentas, & quia eum traxerat verberando per claustrum, ut in littera. Ergo etiam ex hac secunda causa violationis claustrum prius erat excommunicatus a iure, quoniam denunciatio non addit vinculum cap. *Visforalis*, de appellat. glos. 3. in d. cap. *Tua nos*, supra eodem, & secundum hoc idem esset si in claustrum laicum verberasset, arg. d. cap. *Omnes*, 17. q. 4. & hunc intellectum approbat Hostien. *lib. 2. q. 2.* quia interentes vim in ecclesia, & quare sunt spoliantes sunt excommunicati. Ergo multo fortius in ipsa homines verberantes, quia major est violentia corporum quam rerum arg. c. *Præcipimus*, 12. q. 1. c. *Commissio*, in fin. supra de penit. & remiss. 1. sancimus, la prim. c. de sacros. eccles.

Hinc objectioni ita respondetur Papa hic narrat factum Archiepiscopi, sed illud non approbat, quin potius in dubium revocat, dum dicit: si vobis constiterit dictum Archidiaconum ob duplicem causam excommunicatum fuisse ex his enim

verbis apparet Papam dubitasse de excommunicatione hoc autem verificari non potest in excommunicatione lata a iure, quia in Papam, qui habet omnia iura in scriptis peccatoris non cadit juris ignorantia, ut cap. 1. de constitut. lib. 6. Tantum ergo dubitavit num Archidiaconus incidisset in excommunicationem latam ab homine, quia forte lata fuit sententia ab Archiepiscopo, ut quicumque violaret ecclesie immunitatem, esset excommunicatus, ut notat glos. 1. in fin. Innoc. in princip. in verb. *Violationem*, & Archid. in cap. *Omnes* numero 1. 17. q. 4. Argumentum vero a rebus ad personas, quo utitur Hostien., assumit pro fundamento id, de quo disputatur, quia supponit abstrahentes res ab ecclesia esse excommunicatos, quod est falsum, ut ex dictis constat, & in oppositum est text. clarus in cap. *fin. supra de furtis*, ubi etiam rapientes sacra vasa non est excommunicatus ipso facto: & ita tenet hic glos. 1. Innoc. in princip. in verb. *Violationem*, & *num. 2.* ubi exponit verbum, *duplicem*, id est ob injectionem manuum ipso iure, & violationem claustrum ab Episcopo latam, Ioann. Andr. *num. 2.* ubi concludit cum glos. contra Hostien. *But. num. 23. ver. Prædicta verba* dicens sacrilegium esse excommunicatum ipso iure ubi Clericus verberatur; Si vero Laicus in ecclesia verberatur, sic verberantem ratione loci non incurrere ipso iure excommunicationem maiorem, Card. in princip. *ver. Item colligitur aliquo*, dicens hoc verius, & numero 1. in fin. 2. ubi exponit, ubi dicit glossam veram, *Anchar. num. 4. ver. sed opponitur*, & *Abb. num. 5.* & hoc tenent.

Itaque hoc veteri iure inspecto nulla censura (nec Sedi Apollitice reservata) statuta erat ipso iure in eos, qui aliquem ab ecclesia extraherent. Ideo Doctores quotquot ante Paulum II. scripserunt, vel qui notitiam non habuerunt constitutionis ab ipso editæ unanimiter tradiderunt, violantes hoc modo immunitatem ecclesie præter incendiarios, & effractoribus non esse ipso iure excommunicatos, sed excommunicandos. Inter quos recentior Goffred. & Hostien. sibi contrarius in *Summ. de immunit. eccles. in fin. Alten. ibidem art. 7. Sylvelt. in verb. immunitas*, 3. in fin. 10. Faber. in l. 2. c. de his, qui ad eccles. confug. *Abb. in cap. pen. in fin. de immunit. eccles.* & alii plures apud Remigium in tractat. *has de re ead. quest. 9.*

Qua etiam ratione qui casus reservatos collegunt, violatione ecclesiasticae immunitatis posuerunt inter casus Episcopales ex consuetudine, ut Sylvelt. in verb. *Casus*, sub *num. 4.* & *Armill. ibid. num. 6.* Habita scilicet ratione veterum canonum, & in specie Constitutionis Benedicti VI. que incipit, *Inter cunctas*, quæ tamen sunt postea revocata, ut inferius dicitur & Caietan. in *Summ. in verb. Excommunicatio*, cap. 31. Scripsit non omnes violatores ecclesiasticae libertatis incidere in censuras reservatas Papæ, sed solum, qui illas violant statutus, vel consuetudine: quod etiam scripsit Nauarr. in *Manuali* cap. 27. *num. 117.* Verum uterque ipsorum loquitur in terminis Bullæ Cænz, quæ revera non afficit nisi violantes immunitatem ecclesie per viam statuti, vel consuetudinis, ut in §. 17. neuter tamen exprimit an in aliis casibus violatio huiusmodi sit reservata per sacros Canones, vel Apolliticas Constitutiones. Episcopus tamen Montis Marani, quem novissime sequutus est Ste-

Stephanus Gratianus *disceptat. forens. tom. 3. cap. 417.* & alii nonnulli ex modernioribus in sua præxi Archiepiscopi, cap. 18. *num. 3.* interpretans hanc ipsam Gregorii XIV. Constitutionem opinatus est absolutionem hoc casu non esse Sedi Apollitice reservatam, sed ad Ordinarium pertinere. Moveretur primò per regulam cap. *Nuper infra eodem ibi*: quia tamen conditor Canonis eius absolutionem ubi specialiter non retinuit eo ipso concessisse videtur facultatem alii relaxandi. Deinde quia in Bulla Cænz non omnes violatores immunitatis ecclesie excommunicantur, sed statuentes dumtaxat, ut in cap. *unic. de his qua vi met. caus. lib. 6.* Ultimo quia Gregorius decrevit violantes immunitatem incidere in censuras, nulla facta mentione reservationis; quæ tamen qualitas, cum requiritur specialiter mentionem per dict. cap. *Nuper*, non includitur in dispositione referentem per text. in cap. *penult. de iureiur.*

17 Quibus tamen non obstantibus verius videtur absolutionem ab his censuris esse reservatam Summo Pontifici ex infra scriptis.

18 Primò per text. ad litteram in cap. *Est Dominicus de penit. & remiss.* in Extravag. com. ubi Paulus II. statuit, ut in quibuscumque concessionibus, & facultatibus absolvendi certi casus tamquam specialiter Sedi Apollitice reservati semper intelligerentur excepti, & inter hoc primo loco enumerat offensam ecclesiasticae libertatis. Quod similiter & Sixtus IV. postea decrevit in Extravagant. ejusdem initii sub eod. tit. ubi sub pena excommunicationis latæ sententiæ prohibet quibuscumque sacerdotibus, ne prætextu cuiusvis facultatis quæquam absolvant a casibus ibi expressis absque speciali eius licentia: & inter hos casus immediate recentior offensam ecclesiasticae libertatis. Cujus quidem Constitutionis meminit Caietan. in *Summ. ver. Excommunicatio* cap. 77. ostendens excommunicationem in casibus ibi expressis esse Papalem.

Quamobrem cum per Constitutionem Gregorii XIV. extrahentes aliquem ab ecclesia incidant in censuras a Constitutionibus Apolliticis promulgatas contra violatores ecclesiasticae immunitatis, quinimo & libertatis, ut inferius dicitur, & per Constitutiones Apolliticas Pauli, & Sixti excommunicatio ob violatam libertatem ecclesie sit Pontifici reservata, aperte sequitur, ut ex Constitutione Gregorii absolutio ad alium non spectet, quam ad Summum Pontificem. Atque ita eliditur primum motivum Episcopi Montis Marani, quod hoc casu absolutio non reperitur expressè reservata: nam contrarium colligitur ex dictis Extravagantibus, quas forte ipse non vidit.

17 Ideoque nec urget secundum illius motivum, quod Gregorius ethi censuras irrogaverit, nullam tamen expressam mentionem fecerit reservationis, ut requirebatur per text. in d. cap. *Nuper*, in fine cap. *penult. de iureiur.* nam respondetur dispositionem d. cap. *pen. esse* specialem in iuramento, quod per relationem ad aliud prællari non potest, tum quia pro forma exigit specialem mentionem, & formalitatem verborum, quemadmodum declarat Anton de Butr. in d. cap. *penult. num. 1.* & *Socin. conf. 99. Sereffimus Rex* num. 56. *ver. Septimò dicitur* lib. 3. In iis autem, quæ sunt formalia, ut in quarentigia, non sufficit relativa dispositio. Cravert. *conf. 688. num. 6.* & *seq.* ita intelligendus est

19 Dec. in cap. *Consultat*, il *secundo*, col. 2. *nam. 10. ver. Prosp. Fagn. in 2. par. 5. lib. Decretal.*

20 Sed tamen non videtur, de appellat. Tum quia prællari debet corporaliter, & requiritur pro forma actum scripturatum c. *Horatius*, 3. q. 9. & tradit glos. in cap. *Præca*, in verb. *Corporat. de elect. lib. 6.* & *Abb. post. Host. in d. cap. penult. num. 20. de iureiur.* forma autem impleri debet in specie, & non per equipollens ut in iuramento est text. in l. *Qui per saltem*, ff. de iureiur. & notat glos. præalleg. & generaliter tradunt Bald. & DD. in l. 1. ff. de liber. & posthum. *Oldr. conf. 304. Infra scripta conclusiones*, in princip. numero 2. *ver. Circa hoc nomenque*, plene Alex. *conf. 212. Ponderatus* in 2. *in princip. lib. 6.* & in his recentis Dec. in d. cap. *Consultat*, 22. n. 11. Ideoque sub dictione, & iuramentum non includitur, secundum Butrium in d. cap. *penult. n. 2.* quod Abb. ibi dicit esse notabile col. *penult.* & sequitur Dec. in cap. *Nam concessa* sententia in 2. *lectur. numero 5. de Constitut. & eodem modo*, si quis se obliget in forma Camerae, quamvis obligatio Cameralis de consuetudine habeat iuramentum; tamen non censetur jurata nisi expresse sit dictum, & ita juravit, *Gallef. de obligat. Camer. tit. de instrum. quest. 2. num. 17. ver. Sed diligenter*, com *seqq.* At reservatio non est huiusmodi, quia licet casus intelligatur alteri concessus, nisi illum Pontifex specialiter toti reservaverit; tamen cum id nullam formalitatem requirat, ut iuramentum, nihil prohibet quominus fieri possit per relationem ad sacros Canones, in quibus reservatus reperitur, ut Gregorius fecit novam enim Constitutionem per relationem ad jus commune esset in ea insertum, & incorporatum, ut ait Angel. *Are. conf. 36. Videtur*, num. 18. & relatum verè & propriè dicitur esse in referente, l. *Asse totus*, ff. de hered. instituen. *Bald. conf. 212. Ea, qua veniunt*, lib. 5. *Dec. conf. 647. Requisitus*, num. 3. *Cravert. conf. 45. Quædam homines*, num. 4.

27 Præterea ut Bald. inquit *conf. 347. in perator*, in princip. *lib. 1.* iuramentum est character, cuius forma, & figura substantia est in anima jurantis; ideò est personale, nec tranfit ad alios. At reservatio etiam successorem sufficit, saltem si fiat per modum legis, seu statuti, ut patet in prædicta Extravag. *Est Dominicus de penit. & remiss.* & in omnibus reservationibus clausis in corpore juris, de quibus per Sylvelt. & Summittas in verb. *Causus*; unde patet non bene in hac materia inferri à iuramento ad reservationem, quæ nec formalitatem verborum, nec actum corporalem requirit, nec personalis est. Et quamvis debeat fieri expressè, tamen paria sunt aliquid nominatim exprimi, vel per relationem, l. *At ibi*, §. 1. & ibi notat Bart. in princip. ff. de re iudic. *Paul. de Castro conf. 91. In causa appellationis*, in fin. *lib. 1. Paris. conf. 122. Clarissimus*, col. 2. n. 3. & *seq. lib. 1.* Quintimo relatum dicitur pars referentis, cap. *Com venerabilis de excess. Prælat.* Alex. *conf. 35. Viso processu*, num. 8. *lib. 4.* quod procedit in materia pœnali secundum Bald. *conf. 13. Magnifico*, lib. 5. *Natr. conf. 204. num. 12. Surd. conf. 288. n. 4.* Atque ita idem fuit statuere, ut violatores immunitatis incidant in censuras Constitutionum Apolliticarum, atque statuere, ut incidant in censuras reservatas, cum censura contra violatores huiusmodi sint Papæ reservatæ per Apolliticas Constitutiones Pauli II. & Sixti IV.

21 Quod eo magis procedit, quia Constitutio Gregorii extrahentibus aliqum ab ecclesia imponit non